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Det positive valg  
af uddannelse  
Vi har påpeget det mange gange. Der skal flere midler til de  
faglige uddannelser, der er blevet udsultet gennem de mange år,  
hvor opmærksomheden mere har været på it-verdenen og  
akademikernes fremmarch. De produktive hænder har savnet  
midler og opmærksomhed.

på din første ordre
Rabatten gælder kun til medlemmer 
af SMV-Aalborg, og skal oplyses ved 
bestilling.

Hos NOVAGRAF A/S får du kreative ydelser 
og tryk i bedste kvalitet.

NOVAGRAF hjælper dig med at blive set, hørt 
og husket. Vores kerneområde er design til 
tryk og print, til konkurrencedygtige priser.

Kontakt Novagraf A/S og få hjælp til design 
og grafisk produktion. Du kan læse mere om 
os på novagraf.dk – eller ringe og høre mere på 
telefon 9635 7777.

Vi er en del af Scandinavian 
Print Group, Skandinaviens 
største trykkerikoncern

+ meget mere...
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Lige nu sker der politiske og praktiske 
mange tiltag, der skal markedsføre 
erhvervsuddannelserne. Flere unge 
skal have en uddannelse, hvor både 
hænder og hoved skal bruges.

Det er til gavn for dem, for samfun-
det og for det private erhvervsliv, der 
er rygraden i samfundet. Det er jo 
virksomhederne, der producerer, ska-
ber arbejdspladser og tjener penge til 
samfundet.

Det er lige nu meget opmuntrende, at 
man i mange kommuner giver de un-
ge i folkeskolen mulighed til igen at 
få gavn af deres hænder og evner. Det 
sker ved at oprette klasser på de tek-
niske skoler hvor de kan afslutte de-
res folkeskole med succesoplevelser 
frem for at de trækker sig fra under-
visningen, måske blive væk fra skolen 
og samtidig skal kæmpe med forskel-
lige personlige problemer.

Allerede kort tid inde i projektet kan 
det konstateres, at de unge der har 
valgt at skifte deres vante skole ud 
med såkaldte EUD 8/9 klasser, har 
stort fremmøde og de er motiverede 
til at vokse med både de teoretiske og 
praktiske opgaver.

Støtter nye tiltag
Vi støtter kraftigt de tiltag, der er ta-
get og tager aktivt del i arbejdet med 
at finde lærlinge der vil ud på grund-

Det er ikke underligt at universiteter-
ne har kaldt sig de højere uddannelser 

– altså underforstået at alle andre er 
lavere og ikke så prestigefyldte. Så har 
man ligesom lagt en distance.

Mange kommuner har også pralet af 
at de har kunnet skaffe jobs til mange 
uddannede  akademikerne - eller ret-
teligere -  den offentlige sektor har 
øget antallet af akademikere. På den 
måde er ledigheden for de højtuddan-
nede holdt nede.

Der er blevet væsentligt flere til at 
planlægge og administrere end godt 
er og samtidig er der blevet færre til at 
udføre de praktiske og produktive ar-
bejdsfunktioner. Det gælder de varme 
hænder i sundhedsvæsenet og antallet 
af håndværkere.

Der skal ressourcer til
Det er ikke overraskende, at de er-
hvervsfaglige uddannelsesinstitutio-
ner er blevet udsultet og derfor ikke 
har været i stand til at udvikle sig til 
at være attraktive for de unge.

Respekten for at kunne producere og 
innovere i håndværket er nu heldigvis 
kommet tilbage.

Som vi har påpeget i mange år, så skal 
der tilføres ressourcer til de faglige ud-
dannelser, så de igen bliver tillokken-
de for de unge.

skolerne og fortælle positivt om deres 
uddannelser. Lærlinge på virksomheder-
ne er de bedste rollemodeller over for de 
andre unge.

Vi opfordrer derfor vores virksomheds-
medlemmer til at give deres lærlinge 
mulighed for at tage med rundt på efter-
skoler og folkeskoler for at markedsføre 
håndværksfagene. 

Og som den netop afgåede dronning Mar-
grethe sagde i sin sidste nytårstale:
Godt håndværk er en nydelse at opleve.

Tak for de flotte ord dronning Margre-
the og tak for den interesse, som De altid 
har vist de kreative fag  og producerende 
medborgere i Danmark.

Vi ser optimistisk på fremtiden for hånd-
værksfagene. 
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 Af Finn Lange

Tømrertrailer 
på turné 
En trailer fyldt med værktøj, en lærling i øjenhøjde med eleverne, en dedikeret faglærer og 
en uddannelsesvejleder fra skolen. Det er det koncept, TECHCOLLEGE nu rejser ud med her 
i 2024. Karavanen kommer ud til efterskoler og folkeskoler for at fortælle eleverne om de 
mange uddannelsesmuligheder og karrieremuligheder, der er inden for håndværksfagene.

Karina Overgaard Holm, der er ud-
dannelseschef på TECHCOLLEGE, er 
med i styregruppen for projektet. 
Hun har store forventninger til besø-
gene rundt omkring.

- Meningen er, at eleverne på sko-
lerne i det nye projekt - i og ved trai-
leren -  kommer til at fremstille en 
mindre ting i træ sammen med den 
lærling, der er med rundt på skolerne. 
Det kan fremme de unges motivation 
for at vælge en håndværksmæssig ud-
dannelse, forklarer hun. 

Karina Holm forklarer videre, at 
TECHCOLLEGE altid har åbne døre for 
de klasser, der gerne vil høre mere 
om de faglige uddannelser, men ef-
terfaringen viser, at det kan være 
svært at finde plads i skoleskemaet til 
sådan en udflugt, så: 

- Vi vil meget gerne ud på de skoler, 
der har svært ved at finde plads i ske-
maet  og ressourcer til et besøg hos 
os på Øster Uttrupvej. Det kan være 
skoler, der har længere afstand til os 
og især også efterskoler, der i forve-
jen måske arbejder med discipliner 
inden for håndværket. 

Efterskoler i fokus
Jeppe Lovén Dalsgaard er faglærer på 
TECHCOLLEGE. Nogle af hans timer 
er fremover allokeret til at gennemfø-

re konceptet – Tømrer for en dag. Han 
tror især på, at man kan motivere på 
folke- og efterskolerne til at begynde 
en faglig uddannelse:

- Eleverne herfra er vænnet til at 
være hjemmefra og har derfor i hø-
jere grad fundet ud af, hvem de er, og 
hvad de vil. Hos os på TECHCOLLEGE 
er det jo også muligt at bo ved skolen 
på vores skolehjem, når man starter 
en faglig uddannelse.

Jeppe Dalsgaard forklarer, at det er 
vigtigt at bemærke, at eleverne fra 
skolernes 6-10 klasser kan blive akti-
veret under besøget af tømrertraile-
ren: 

- Vi giver eleverne muligheder for at 
lave nogle enkle beregninger og der-
efter med håndværktøj at lave et pro-
dukt i træ og samtidig have det sjovt. 
Vi skal tænde ild i øjnene på dem, 
som vi gerne senere ser på EUD 8/9 
eller EUD 10,  på brobygning eller på 
vores Grundforløb  på TECHCOLLEGE.

Lærlinge  er rollemodeller
TECHCOLLEGE i Aalborg er jo et kæm-
pe uddannelsessted med 35 uddan-
nelser og har et miljø, hvor mange 
fag og aldersgrupper færdes mellem 
hinanden og det giver et spændende 
miljø, hvor de unge under uddannel-
sen møder de andre unge i et fagligt 

miljø, hvor også “ældre” er på uddan-
nelse og på kurser. Det kan måske 
være lidt for spændende for en ung 
at møde op der efter afslutningen på 
folkeskolen. 

Karina Holm: 
- Derfor kommer der altid en tøm-
rerlærling med ud til skolerne. De er 
bedre rollemodeller for eleverne end 
os fra skolerne. De har arbejdstøjet 
på og de kan snakke med eleverne 
ung til ung.

Tidligere har SMVaalborg sammen 
med TECHCOLLEGE og virksomheder 
inviteret en lærling ud i folkeskolerne 
for at fortælle om netop deres fagom-
råde. Det har normalt foregået i klas-
seværelset med de begrænsninger, 
som det giver for praktiske øvelser.

Denne indsats bliver altså nu supple-
ret med det omtalte nye tiltag, hvor 
introduktionen til håndværket sker 
med værktøj i hånden ved traileren, 
der kommer til at holde på p- pladser 
eller i skolegården en hel dag.

Jeppe Dalsgaard: 
- I konceptet  får de unge flere san-
ser i brug når de ser, mærker, lugter 
og arbejder med træ og værktøj og så 
kan de også deltage i konkurrencer 
om at vinde noget værktøj. For at pro-
jektet skal blive en 100 pct. succes, 
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Jeppe Dalsgaard, faglærer sammen med 
lærling Mikkel Hedegaard fra Færch & Co: 
Vi glæder til at komme ud på efterskoler 
og folkeskoler.   

 
 



Ole Mattesen Christensen, 
næstformand i LUU-valget i 
Aalborg: Vi skal tænke nyt i vores 
markedsføring af de faglige 
uddannelser.

Karina Holm, 
uddannelseschef, 
TECHCOLLEGE: 
lærlingene 
er de bedste 
rollemodeller.

Lærling  
Mikkel  
Hedegaard  
fra Færch & Co. 

Faglærer  
Jeppe  

Dalsgaard.

TREPARTSAFTALE  
OM FLERE LÆREPLADSER OG ENTYDIGT ANSVAR
Regeringen og arbejdsmarkedets parter indgik i november 2020 en aftale for at 
sikre flere faglærte, og at flere lærlinge kan gennemføre deres erhvervsuddan-
nelse. Der er særligt fokus på, at lærlingene skal sikres en læreplads og have et 
mere sammenhængende uddannelsesforløb, så de i højere grad gennemfører 
deres uddannelse. Derudover skal trepartsaftalen også sikre en fortsat øget 
kvalitet i erhvervsuddannelserne 

Med trepartsaftalen har de faglige udvalg også fået et større ansvar for, at de 
overordnede mål i treparten opnås: At flere søger en erhvervsuddannelse, at 
der tilvejebringes flere lærepladser og at kvaliteten i erhvervsuddannelserne 
øges. 

Derfor er der oprettet en trepartspulje på 119 mio. kr., der fordeles til de faglige 
udvalg efter de sidste tre års elevtal. Det er de faglige udvalg, der beslutter hvil-
ke projekter, der skal opnå støtte og hvilke projekter, der skal afvises. Midlerne 
kan udbetales enten til projekter i regi af de faglige udvalg selv eller til lokale 
projekter. 

 

ser vi gerne, at der er nogle lærlinge 
fra virksomhederne som vil med ud på 
skolerne og fortælle om deres hverdag 
og deres erfaringer, slutter Jeppe.   

Midler til tømrer-traileren
Ole Mattesen Christensen er næstfor-
mand i det lokale uddannelsesudvalg 

(LUU), der har søgt og fået såkaldte 
trepartsmidler til projektet. Ole Mat-
tesen Christensen er til dagligt HR- og 
Udviklingschef hos Færch & Co. A/S, 
hvor de også sætter stor ære i at være 
med til at uddanne unge til bygge-
branchen.

 - Jeg brænder for håndværkeruddan-
nelserne. Vi skal øge opmærksomhe-
den på de faglige uddannelser og møde 
eleverne der, hvor de er, og være i øjen-
højde med dem. Vi har brug for, at flere 
unge får bekræftet, at de kan få en god 
uddannelse og et godt arbejdsliv som 
håndværker.

Ole Mattesen Christensen ser frem til 
at eleverne på skolerne får værktøj i 
hånden og får øjnene op for mulighe-
derne:

- Projektet skal fremme de unges moti-
vation for at vælge en håndværksmæs-
sig uddannelse. Det ligger i forlængelse 
af den indsats som SMVaalborg har 
gjort på området. Og selvom der måske 
pt. er for få lærepladser i virksomhe-
derne, er det vigtigt at tænke nyt, så vi 
har faglærte tømrere på længere sigt.

Tømrer-trailer turneen henvender sig 
primært til 6.-10. klasses elever. Trai-
lerdagen vil være programsat kl. 8-12.

Jeg kunne godt 
have valgt en 
mere boglig 

uddannelse via 
gymnasiet og jeg synes 
slet ikke at vi i skolen 
fik nogen vejledning 
informationer om de 
faglige uddannelser. 
Jeg måtte selv opsøge 
informationerne. Det kan 
traileren på tur være med 
til at afhjælpe.  

MIKKEL HEDEGAARD LARSEN
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SUPPORT-TEAMET PÅ TECHCOLLEGE ER KLAR TIL AT HJÆLPE DIG, 
HVIS DU:

// mangler en elev/lærling og ønsker at finde det helt rigtige match.
// har spørgsmål til din elevs/lærlings skoleforløb.
// har brug for hjælp til at blive godkendt som læreplads.
// har brug for hjælp til at udfylde en digital uddannelsesaftale.
//  har glemt, hvornår din elev/lærling har fødselsdag, og gerne vil  

overraske med en brunsviger.

 

På TECHCOLLEGE hjælper vi med det hele!

Ring på 7250 5775

HAR DU FÅET LYST TIL AT FÅ NY 
VIDEN, GÅ-PÅ-MOD OG EKSTRA 
HÆNDER I DIN VIRKSOMHED? 

TECHCOLLEGE · Øster Uttrup Vej 1 · 9000 Aalborg · Telefon 7250 5775 · techcollege.dk

B&E STÅL A/S  
Marathonvej 1 
9230 Svenstrup J.
Telefon: 98 18 83 11 
Mail: info@bogestaal.dk
www.bogestaal.dk

  Industri
  Boligforeninger
  Bygge og anlæg
  Tilkald og vedligehold

B&E STÅL er medlem af Dansk Byggeri - det er din garanti for godt håndværk

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk



 Af Finn Lange

Det er ikke for at male    
fanden på væggen - men:    
Jesper Hedegaard Thomsen, Hasseris Maleren, har i årevis kæmpet mod p-systemet i  
Aalborg Kommune. Lige siden han blev selvstændig malermester for seks siden, har han  
kritiseret de manglende muligheder for at kunne parkere i Aalborg, når han udfører  
maleropgaver for kunderne: 

de mange andre malere – og de andre 
håndværkere, der føler sig lidt uretfær-
digt behandlet: 

- Men jeg er bange for, at der ikke sker 
noget politisk i Aalborg, selvom der bli-
ver færre og færre ledige p-pladser i by-
en. Og når man så skal flytte bilen nogle 
gange om dagen, kommer man længere 
og længere fra arbejdsstedet. Det koster 
tid – og det er der kun en til at betale – 
kunden. 

Aalborg Kommune har for år tilbage 
strammet parkeringsregler, fordi man 
mente, at nogle håndværkere misbrugte 
reglerne og hindrede lokale beboere i at 
finde p-pladser. 

- Men hvorfor straffe alle håndværkere 
kollektivt, fordi nogen har fortrudt sig 
mod hensigten i dispensationerne. Det 
må der kunne findes en løsning på. Vi 
skal jo kun holde på p-pladserne i dagti-
merne, mens vi er på arbejde. Beboerne 
i områderne skal jo have muligheder for 
at parkere, når de kommer hjem fra de-
res arbejde, påpeger Jesper Hedegaard 
Thomsen. 

Formand for SMVaalborg Svend Aage 
Suhr udtrykker tilfredshed med, at Has-
seris Maleren via Aalborg & Nørresund-
by Malerlaug henvendte sig til SMVaal-
borg og fortalte om problemet: 

- Det er jo netop det, vi tilbyder vores 
medlemmer. Vi lytter til udfordringerne 
og tager sagerne op. Det sker både ved at 
fortælle offentligheden om problemerne 
og hjælpe til med at få løst konflikterne. 
Vi kan støtte vores medlemmer og må-
ske også bringe sagen videre til debat i 

Aalborg Erhvervsråd, hvor vi 
er repræsenteret. 

SMVaalborg har også orien-
teret den landsdækkende 
organisation SMVdanmark 
om de horrible forhold for 
malerne i Aalborg. Herfra 
lyder det: 

- Vi opfordrer derfor Aal-
borg Kommune til at tage 
udfordringen alvorligt og 
tilpasse parkeringsdis-
pensationsordningen, så 
den imødekommer be-
hovene hos vores lokale 
håndværkere. Det ville 
være et let greb, som 
ville gøre en stor forskel 
det lokale erhvervsliv. 

22 ekstra pladser på vej
Aalborg Kommunes 
rådmand for By og 
Land, Jan Nymark Thaysen, (V), siger 
til Nordjyske, at kommunen er på vej 
med 22 ekstra p-pladser. Kommunen 
opretter i slutningen af februar erhverv-
sparkering for biler med gule plader 11 
steder i byen. Der etableres to parke-
ringspladser hvert sted, som gælder i 
dagtimerne. 

- Det sker for at komme håndværkerne i 
byen i møde, siger Jan Nymark Thaysen. 
Han forklarer til Nordjyske, at ordnin-
gen skal evalueres. - Vi må se, hvordan 
det bliver taget imod. Om der kommer 
klager fra beboere, siger han. Jan Ny-
mark Thaysen forklarer, at der er kamp 
om pladserne i byen. Og at antallet af 
biler er stigende. 

- Byen skal jo fungere, så nu forsøger vi 
med det her, siger han. 

Formand for SMVaalborg Svend Aage 
Suhr: 

- Vi er tilfredse med, at Nordjyske tog 
sagen op, og vi vil holde politikerne fast 
på, at det skal blive nemmere at drive 
håndværk i byen, og at det skal være 
muligt at kunne holde tæt på arbejds-
stederne. Det må være i alles interesse 
– og hvorfor skal nogen prøve at ”snyde” 
med p-skiver, rende fra arbejdsstedet 
for at flytte firmabilen og køre unødigt 
rundt i byen og brænde diesel af for at 
finde en ny p-plads. Vi holder øje med, 
hvad der sker på området.

- Det har kostet mange p-bøder og 
masser af forklaringer over for kunden, 
når han flere gange dagligt har skullet 
flytte firmabilen fra en p-plads til en 
anden for ikke at få en seddel i forru-
den. - Det er til at blive helt gråhåret af, 
fortæller Jesper Hedegaard Thomsen. 

Sidste sommer var han på TV2/Nord og 
fortalte om situationen. Men myndig-
hederne og politikerne reagerede ikke 
på kritikken af specielt malernes p-ud-
fordringer. Så Jesper mente, at nu måt-

te han tage penslen i den anden hånd. 
En henvendelse til SMVaalborg sætte 
gang i en fornyet opmærksomhed på 
problemerne. Nordjyske blev kontaktet 
med oplysninger om vanskelige parke-
ringsbetingelser for malerne i Aalborg. 

Gik til Nordjyske med problemet
I en artikel i Nordjyske forklarer Jesper 
Hedegaard Thomsen, at det koster ham 
dyrt at bruge arbejdstid på at flytte bil. 

- Hvorfor skal jeg som malermester i 
arbejdstiden flintre rundt og flytte min 

bil, mens alle andre i byggebranchen 
kan få en specialtilladelse til at parkere 
uden om de gældende regler, siger han. 
Det koster ham i gennemsnit et kvarter 
af en times arbejde, hver gang han skal 
ud og flytte bil. 

- Det er 125 kroner eksklusiv moms - 
pr. gang, siger han. 

Jesper Hedegaard Thomsen skal des-
uden også betale diverse p-afgifter, når 
han ikke når at flytte bil i tide. 

I princippet kan håndværkere få en 
særlig parkeringsdispensation fra de 
gængse parkeringsregler i Aalborgs 
centrum, men det har malermester Jes-
per Hedegaard Thomsen, mange gange 
fået afslag på. 

Seneste gang Jesper fik nej sort på hvidt 
lød begrundelsen: ”Vi har afvist din an-
søgning om parkeringsdispensation, da 
renoveringsmaler ikke er tilstrækkeligt 
grundlag.” 

SMVaalborg bakker maleren op 
- Det er lidt mærkeligt, at andre hånd-
værksfag kan få tilladelserne. Vi er lige 
så afhængige af at kunne komme tæt 
på vores arbejdssteder som alle andre 
og udføre vores opgaver med de stiger, 
malergrej og slæbe tunge bøtter med 
maling. 

Jesper Hedegaard Thomsen er der-
for meget tilfreds med, at SMVaalborg 
har taget sagen op på vegne af ham og 
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Malere slæber 
som alle andre 
håndværkere grej 
og materialer 
fra varebilen til 
arbejdsstedet.

8

Kommunen er på vej med 22 ekstra p-pladser. 
Kommunen opretter i slutningen af februar 

erhvervsparkering for biler med gule plader 11 steder i byen. 
Der etableres to parkeringspladser hvert sted, som gælder i 
dagtimerne.  

JAN NYMARK THAYSEN,  
RÅDMAND FOR BY OG LAND, AALBORG KOMMUNE

Man kan ikke nå at 
udføre meget arbejde, 
hvis p-restriktionerne 
skal holdes.
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Nyt attraktivt  
skoletilbud i Aalborg

 Af Finn Lange

Det skal være et positivt tilvalg for eleverne i 8-9 klasse - et attraktivt tilbud til elever 
som ønsker nyt og mere praktisk indhold i skoledagen. Ingen er blevet bedt om at skifte 
til EUD8/9. Det fortæller leder af EUD8/9, Mads Vestergaard Jensen.

- De unge søger selv om optagelse og kommer til samtale, inden 
springet fra den ordinære lokale folkeskole skal tages. 
Nyt skolemiljø, nye klassekammerater og nye udfordringer. Det 
har allerede efter 14 dage gjort en stor og positiv forskel for ele-
verne på EUD8/9:

Jeppe Guldbæk Karlsen er en af dem. Han kommer fra Byplanve-
jen Skole:
- Min skole lukkede, og så tog jeg efter tre dage beslutningen om 
at starte her. Det går fantastisk – det er sjov og anderledes, og jeg 
vil bruge det til at finde ud af hvad jeg vil være.

Emma Erecius er også motiveret til noget nyt:
- Jeg fungerede ikke rigtigt i Vodskov Skole og endte med at have 
alt for meget fravær i efteråret. Det påvirkede mig personligt. Jeg 
har ikke fortrudt mit valg. Det er blevet nemmere at komme af-
sted til skolen om morgenen – tiden flyver afsted, og når jeg kom-
mer hjem, er jeg træt – men på den gode måde. 

Læring i nye rammer
Undervisningen foregår på TECHCOLLEGE, der udlejer lokaler, 
værksteder og lærere til konceptet, der kan tilbyde en større in-
teresse for de uddannelser, som skolen udbyder inden for hånd-
værksfagene.

- I samarbejde sætter vi  undervisningen i ny sammenhæng – i 
et nyt miljø, hvor de unge på skolen også møder voksne på skole-
bænken – og håndværkere i arbejdstøj, forklarer leder af EUD8/9 
forsøget, Mads Vestergaard Jensen.

De ”små” fag i den almindelige folkeskole er fjernet fra skemaet, 
men de fire basale og kontante fag dansk, engelsk, matematik og 
fysik/kemi skal gennemføres. Og det honoreres med adgang til 
en erhvervsfaglig uddannelse.

- Hvis eleverne senere bliver i tvivl om hvorvidt de skal tage en 
mere boglig uddannelse - får de  et tilbud om suppleringsfag, så 
dørene kan åbne sig til andre uddannelser og job.

Målgruppen for den nye skolemodel er folkeskoleelever med sær-
lig interesse og motivation for de praksisfaglige fag og som har 
lyst til og gavn af at kombinere læring i klasseværelset med ar-
bejde i værkstederne. Mads Vestergaard Jensen fortæller:
- De unge på EUD8/9 oplever, at skoledagen her er ok – det er jo 
ikke sikkert, at den almindelige folkeskole passer til alle. Jeg bry-
der mig derfor ikke om begrebet skoletræthed – en negativ be-
nævnelse, som man ofte sætter på nogle elever.

Hoved og hænder i brug
Tre dage i klasserne med skolefagene suppleres med to dage med 
arbejde på skolens værksteder. Det er her at eleverne finder ud 
af, at de fleste håndværksfag også kræver styr på beregninger og 
teknologi.

Jeppe Guldbæk Karlsen:
- Det bedste er at være i værkstedet og bruge kræfterne der – 
sammen med de andre og lære noget af de faglærere, der kan 
omsætte viden til noget brugbart.

Lige som en specifik arbejdsplads ikke altid er lykken for en 
medarbejder, kan en folkeskoleklasse på samme måde være en 
pestilens for en elev, der indtil nu ikke har haft mange alterna-
tiver.

Emma Erecius:
- Det, vi lærer, kan jeg bruge til noget, og vi respekterer hinan-
dens forskelligheder i klassen. Det har jeg ikke været vant til. 
Der, hvor jeg var – var der meget mobning, og jeg var så ked af 
det, at jeg fik meget fravær.

Der er lige nu 25 elever på projektet fordelt på to klasser. I foråret 
kan der optages flere elever – fortrinsvis fra ottende klasserne, 
fordi niende klasserne snart afslutte forløbet med eksamen.

Mads Vestergaard Jensen:
- Fremfor at de unge risikerer at få en træls afslutning på folke-
skolen, får de her en positiv afslutning. Vi gør dem klar til det 
videre forløb og en optagelse på en faglig uddannelse. Der er 
altså ikke tale om et specialtilbud, som nogen bliver visiteret til. 
Ingen er så at sige placeret her. Vi tager kun imod dem, der selv 
ønsker det.

Lærer om arbejdslivet
Skoleafdelingen drives af Børn og Unge i Aalborg kommune som 
en afdeling under UngAalborg, og den fagdelte undervisning va-
retages af lærere ansat på UAX og i tæt samarbejde med faglæ-
rerne på TECHCOLLEGE.

Christian Røhl, der både er uddannet tømrer og pædagog. Han er 
som lærer på TECHCOLLEGE tilknyttet EUD8/9:
- Jeg glæder mig over at være med til at bringe de unge på rette 
uddannelsesvej. Vi forbinder begreberne i teorien med prakti-
ske opgaver i værkstedet. De unge bliver motiveret til at møde 
op, fordi der er nogen, der har brug for dem – ligesom man skal 
på en arbejdsplads. Her hos os får de mulighed for at dygtiggøre 
sig i vigtige skolefag og samtidig lære mere om forskellige hånd-
værk.

Der er stor rift om det nye tilbud til 8-9 klasses eleverne i Aal-
borg Kommune.

FAKTA
Skoleprojektet startede i januar. Der er begrænset antal 
pladser, og der er løbende optag, så længe, der er plads.

EUD8/9 består ugentligt af tre dage med dansk, matematik, 
engelsk og fysik/kemi. Derudover har eleverne to dage i 
værkstederne, hvor de kommer helt tæt på erhvervsuddan-
nelserne.

Skoleafdelingen drives af Børn og Unge i Aalborg kommu-
ne som er en afdeling under UngAalborg, og den fagdelte 
undervisning varetages af lærere ansat på UAX (Aalborg 
Kommunes 10. klassestilbud) og i tæt samarbejde med fag-
lærerne på TECHCOLLEGE. 

Det er en individuel vurdering, om den enkelte kan få til-
budt en plads på EUD8/9. Der er begrænset antal pladser, 

og der er løbende optag, så længe, der er plads.

- Vi har endda 
fået henvendelser 
fra forældre med såkaldte 
”skoletrætte” elever i femte klasse – om deres børn kunne skif-
te til vores måde at drive skole på. Men det er desværre ikke muligt. 
Vi optager udelukkende til EUD8/9, og det er som nævnt de unge selv, 
der sammen med forældrene skal henvende sig, slutter Mads Vester-
gaard Jensen.

Efter sommer kan op mod 120 unge søge ind på forløbet, der er mål-
rettet dem, der ønsker en håndværksmæssig uddannelse.

Mads Vestergaard Jensen: 
Vi tager imod positive 
elever, der selv har valg at 
komme på EUD8/9. 

Faglærer Christian 
Røhl, AUD8/9: De 
unge møder op og 
har lyst til at at 
lære og producere  i 
værkstedet.

Emma og Jeppe diskuterer 
næste step i produktionen af 
bænke til deres kommende 
klasseværelse.  
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EJERSKIFTE
Det kræver tid og indsigt at planlægge og 
gennemføre generationsskifte, ofte flere år.

Hvis du har planer om en ”virksomheds-
overdragelse” til familie eller andre, kan du 
få nyttige informationer og hjælp ved at 
kontakte SMV Danmark, telefon 3393 2000

LICITATIONER
Aalborg Kommunes udbudsmaterialer og 
licitationer kan du se direkte på vor hjem-
meside www�aalborg-hvf på forside hvor 
der er et direkte link til de seneste udbud� 
Benyt dig af denne lette adgangsvej samt 
vore tilbud om samarbejde. 

SAMARBEJDE MED TRYG
Vi har indgået en samarbejdsaftale med 
TRYG som giver store rabatter til vore 
erhvervsmedlemmer� 

Kontakt TRYG erhvervsassurandør  
Esben Nedermark, 2220 8174�

RABATPORTALEN
Masser af rabatter - se vor hjemmeside 
www�smvaalborg�dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

BRUG AF
FORENINGENS LOKALER
Foreningens medlemmer har  
mulighed for at benytte vore lokaler  
til visse arrangementer�
Kontakt formand Svend Aage Suhr  
på telefon 98 12 00 02, eller
email: info@smvaalborg�dk
for yderligere oplysninger.

BESØG HÅNDVÆRKERHUSET
ONSDAGE KL. 9.00-15.00
Arbejdende værksteder:
 smede
 træ/glas
 polster/sadelmager
 urmager
 navere (lørdag kl� 11-13)
 maler

Alle er velkommen

AALBORG TØMRER-
OG MURERLAUG
AKTIVITETSKALENDER
 Udsendes direkte til medlemmerne

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
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VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

Bedre rådgivning
Prisgaranti
Fri telefonsupport

Se mere på 
www.revision-plus.dk
Tlf.: 88 44 77 99
kontakt@revision-plus.dk

 Af Fra Dronning Margrethes nytårstale: 

- Godt håndværk er   
en nydelse at opleve
Danmarks netop afgåede regent Dronning Margrethe 2 holdt 
sin sidste nytårstale til os danskere 31. december 2023.  Meget 
af indholdet fra talen er ikke blevet kommenteret af offentlig-
heden og journalister - bortset fra følgende breaking news: 

”Jeg har besluttet, 
at det er nu, der er 
det rigtige tidspunkt. 
Den 14. januar 2024 
– 52 år efter jeg ef-
terfulgte min elskede 
far – vil jeg træde til-
bage som Danmarks 
dronning. Jeg overla-
der tronen til min søn 
Kronprins Frederik.”

Her vil vi dog gerne 
tillade os at frem-
hæve noget helt andet 
fra talen, der underbygger de mærkesager, 
som vi i SMVaalborg står for. Dronningen 
reflekterede intelligent over de nye begre-
ber, som vi alle skal forholde os til og som 
kommer til at præge vores fremtid. Men 
dronningen satte klogt alt det nye i per-
spektiv og hun udtrykte, hvor stor respekt 
hun har for håndværket: 

”Kunstig intelligens efterlader os med et helt 
grundlæggende spørgsmål: ”Hvad er det, der 
gør os mennesker til noget ganske særligt?”

Vi mennesker har håb og nysgerrighed. Vi 
har indlevelse og kreativitet. Vi har evnen til 
at skabe og til at tænke selv. Det er det, der 
har bragt os vidt. Det må vi ikke glemme.

Teknologien og maskinerne har for længst 
overtaget meget af håndens arbejde. Men al-
ligevel betyder det ikke, at vi mennesker sid-
der med hænderne i skødet.

Jeg har lagt mærke til, at mange igen har 
fundet en hobby eller et håndarbejde frem. 
Det begyndte nok under Corona-krisen; men 
så kunne man ikke holde op igen – det gæl-
der i hvert fald for mig. Man får ro på sig 
selv, når man sidder med et sytøj eller har 

noget andet mellem hænderne; det gælder 
for alle aldersgrupper.

For mange af os er det en fritidsbeskæfti-
gelse at holde hænderne i gang. For andre er 
det et livsvilkår – en profession.

Det gælder for dem, der lægger murstenene, 
trækker kablerne, maler væggene i de huse, 
hvor vi bor. Dem, der bygger vindmøllerne, 
så vi får ren energi. Dem, der passer os, når 
vi er indlagt på sygehuset, eller plejer os, når 
vi ikke længere kan klare os selv.

Det er alt sammen funktioner, der kræver 
håndelag, kundskaber og uddannelse, og 
som i den grad fortjener respekt.

Godt håndværk er en nydelse at opleve. At 
betragte en velbygget mur, at se på en blank 
og smukt malet væg, at beundre et møbel, 
hvor træet er behandlet med omsorg og ind-
sigt, det fylder mig med glæde hver gang.”

Vi er som forening beæret over at dronnin-
gen i sin sidste nytårstale fremhævede de 
forskellige håndværksfag som vigtige pro-
fessioner. Vi takker dronningen for hendes 
fine ord om håndværket. 
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GRATIS
RÅDGIVNING 
Har du brug for tips til, hvordan du kan 
fastholde dine medarbejdere eller tackle 
et lidt for højt sygefravær? Eller ønsker du 
at vide mere om fx virksomhedspraktik, 
mentorordninger for unge eller den nye 
fleksjoblovgivning? Kontakt Cabi.

Vi er et landsdækkende videns- og net-
værkshus, og vi tilbyder blandt andet: 

  Gratis telefonisk rådgivning om 
fleksjob, sygefravær, mentor- eller 
seniorordninger og meget andet� Vi 
bliver ugentligt kontaktet af 15-20 
virksomheder på vores hotline, som vi 
hjælper med konkrete problemstillin-
ger i virksomheden�

  Gratis medlemskab af et landsdæk-
kende virksomhedsnetværk� Over 
3�440 er medlemmer af Virksomheds-
netværkCabi, som afholder cirka 30 
gratis arrangementer om året fordelt 
over landets fem regioner�

  Gratis viden, tips og nyheder. Cirka 
5.000 medarbejdere abonnerer på  
vores nyhedsbrev til virksomheder. 
Læs blandt andet om arbejdsmiljø, 
unge, jobrotation, sygefravær, seniorer, 
integration og fleksjob.

Du kan læse mere og tilmelde dig vores 
nyhedsbrev og netværk på www.cabiweb.dk.
Du er også velkommen til at ringe til os på 
telefon 8612 8855�

Cabi / Åboulevarden 70, 3 / 8000 Aarhus C / 
cabi@cabiweb�dk / 8612 8855 

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
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Ordførende: 
Aalborg Smedelaug 
Oldermand  
Søren Rønnov Nielsen

Tekniq 
VVS-installatør 
Torben Hansen

Aalborg- og Nørresundby Malerlaug 
Morten Gadegaard

Aalborg Frisørlaug 
Hanne Danielsen

Aalborg Tømrer- og Murerlaug 
Jens Peter Nielsen

Dansk Bilbrancheråd 
Jan Bloch

Nibe Erhvervsråd 
Kim Nielsen

Maskinmesterforeningen 
Bjørn Balle-Petersen

Sangforeningen 
Henrik Gertsen

Journalist 
Finn Lange Rasmussen 

Hals Erhvervsforening 
Carsten Kristensen

Nordjyllands Slagtermesterforening 
Leif Tranholm 

Repræsentantskabsmøder 
afholdes den anden onsdag i marts  
og november måned. 

REPRÆSENTANTANTSKAB

Der indvarsles hermed til  

GENERALFORSAMLING
Onsdag 24. april 2024 kl. 18.00
i foreningens lokaler: Håndværkerhuset, Kattesundet 20. 

Generalforsamlingen starter med et indlæg af 
Direktør Lars Christian Nørback, Nordjyske Museer

DAGSORDEN:

1. Valg af dirigent
2.  Beretning af formanden om foreningens virksomhed  

i regnskabsåret
3. Godkendelse af regnskab
4. Behandling af indkomne forslag
5.  Valg af bestyrelse: På valg:  

Allan Østergaard 
Gert Spender Andersen 
Ole Mattesen Christensen 

6. Valg af suppleant til bestyrelsen
7. Valg af repræsentantskab
8.  Valg af suppleant til repræsentantskabet
9.   Meddelelse om indstilling af personskifte  

blandt delegerede repræsentanter
10.  Valg af 2 ”kritiske revisorer”
11. Eventuelt. 
 
Medlemmer, som også ønsker at deltage i den lette fortæring efter gene-
realforsammlinge, bedes af hensyn til serveringen meddele det til vort se-
kretariat senest tirsdag den 12. april  på mail info@smvaalborg.dk

Forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være sekre-
tariatet i hænde senest 8 dage før generalforsamlingen.

Formand for SMVAalborg
Svend Aage Suhr

GENERALFORSAMLING

Mødesponsor:



BLAD NR. 1 - 2024

16

   28. februar kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   6. marts kl. 18.00 
Repræsentantskabsmøde

   20. marts kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   24. april kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   9. april kl. 16.00 
Besøg på Port of Aalborg

   24. april kl. 18.00 
Generalforsamling

   2. maj kl. 19.00 
Legatuddeling

   29. maj kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

   26. juni kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

Øvrige arrangementer annonceres  
via mail og på hjemmesiden.

 

AKTIVITETER 

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

MØDER MED 
MERE MAGI

Gør din mødedag til en 
mindeværdig oplevelse ved at 
tilføre et ekstra touch
Tag på en inspirerende walk ’n’ talk i 
Kildeparken, lav sjove teambuilding-øvelser 
eller afslut mødet med lækre cocktails 
eller en festlig julefrokost. Vi har den 
nødvendige viden og erfaring til at hjælpe dig 
med at skabe et møde, som deltagerne 
vil snakke om i årevis.

Lad os mødes!
akkc.dk

+700 p-pladser

Scandic hotel tilknyttet

Eget event-team

Mad med bæredygtigt fokus

Tæt på offentlig transport

Fleksible møder: 2-2400 pers.
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 Af Finn Lange

Det har været muligt med midler fra diverse fonde, hvis kapi-
tal er øremærket til formålet. Ved den årlige legatuddeling, der 
finder sted i Byrådssalen i Aalborg, er midler fra kommunen, 
erhvervsfonde og SMVaalborg blevet tildelt modtagerne under 
legatfesten. 

Det har været intentionen hos SMVaalborg, at kapitalen skul-
le nedbringes i SMVaalborgs egen fond, og det mål er næsten 
nået. Derfor hilser SMVaalborg det meget velkomment, at Syd-
bank Fonden nu vil bidrage til, at unge lærlinge og studerende 
kan søge og blive tildelt lærlingelegater og studierejselegater 
her i Nordjylland.

- Vi byder den nye samarbejdspartner velkommen til vores le-
gatfest her i maj, hvor vores egne legater bliver suppleret med 
legater fra Sydbank Fonden, hvis formål blandt andet er lokalt 
at tildele fem udvalgte lærlinge fra erhvervsskolerne et legat, 
siger Svend Aage Suhr.

Cathrine Kallehauge er PA og områdeassistent og ansvarlig for 
kundeoplevelser og sponsoraftaler i Sydbank Aalborg forklarer:
- Sydbank Fonden er en almennyttig fond med brede formåls-
paragraffer med fokus på at støtte kulturelt og folkeligt arbejde. 
Derudover understøtter fonden Sydbanks erhvervsfokus ved 
uddeling af et antal lærlingelegater. Vi udvælger de lærlinge, 
der i Aalborgområdet fortjener en økonomisk anerkendelse, så 

de har mulighed for at dygtiggøre sig inden for deres felt. 
- Derfor er vi glade for, at SMVaalborg vil samarbejde med os 
om at markere uddelingen af vores midler i Nordjylland. Vi ind-
drager desuden nogle at de lokale virksomheder samt vores lo-
kalråd i arbejdet med at finde de rette lærlinge, der skal have 
en pris.

Sydbanks legater kommer til at indgå som del at de cirka 20 le-
gater, som SMVaalborg vil uddele 2. maj. Arrangementet fin-
der sted i Byrådssalen i Aalborg, hvor der som sædvanligt ud 
over selve legatceremonien vil være underholdning og et lettere 
traktement.

- Det er dejligt, at så mange samarbejdspartnere kan gå sam-
men om at sætte fokus på de mange dygtige unge i håndværks-
fagene. Den opmærksomhed fortjener de fra erhvervslivet, fra 

politisk side og fra os som interesseorgani-
sation, udtaler Svend Aage Suhr, fmd. SMV-
aalborg. 
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Nyt samarbejde sikrer legatmidler  
til unge håndværkere  
 
Det er i alles interesse at fremme de unges interesse for de faglige uddannelser.  
For at påskønne dem, der gør sig bemærket på en positiv måde, fagligt og personligt.  
SMVaalborg har i mange år, sammen med laug og Aalborg Kommune, uddelt i hundredvis  
af legater til lærlinge og studerende fra de erhvervsfaglige uddannelser.  

SYDBANK FONDEN uddeler på landsplan cirka 60 stu-
dierejselegater om året til dimittender på uddannelsesin-
stitutioner, der er indgået aftale med.

Sydbank Fonden uddeler desuden cirka 70 lærlingelegater 
om året til faglærte fra landets erhvervsskoler. Det sker i 
samarbejde med Sydbanks lokalråd og virksomheder.  
Der uddeles fem lærlingelegater i Nordjylland hvert år. 

Sydbank fonden har doneret kr.25.000 til 
udgivelsen af SMVaalborgs jubilæumsskrift. 
Derudover bidrager Sydbank fonden med midler 
ved den årlige legatfest, der afholdes i maj.

Cathrine Billund Kallehauge fra Sydbank Aalborg 
(nr. 3 fra venstre) overrækker her “mobilpay-
kvitteringen” – gavebeviset - til bestyrelsen for 
SMVaalborg.
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SUNDE ARBEJDSPLADSER 
– GRATIS RÅDGIVNING
En virksomheds vigtigste ressource er 
dets medarbejdere.

En investering i medarbejdernes sund-
hed og trivsel kan give øget effektivitet, 
arbejdsglæde samt mindske og forebygge 
sygefravær. 

Et strategisk fokus på sundhed, trivsel og 
godt arbejdsmiljø har stor betydning for 
at kunne tiltrække og fastholde kvali-
ficeret arbejdskraft samt sikre en god 
kundeoplevelse�

Med et gratis forløb ved Aalborg Kom-
munes virksomhedsteam kan du tilbyde 
alle medarbejderne en gratis sundheds-
samtale incl. Sundhedstjek og samtidig 
få sparring og rådgivning til at skabe en 
sundere arbejdsplads og et bæredygtig 
arbejdsliv til gavn for alle.

Lyder det som noget for dig og din virk-
somhed - så kontakt Martin Olesen til en 
uforpligtende dialog om mulighederne�

Martin Olesen
Koordinator i Virksomhedsteamet
Center for Sundhedsfremme -  
Aalborg Kommune
Mail: martin�olesen1@aalborg�dk
Tlf� 2025 1918

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

 Modtaget fra AKKC – en af SMVaalborgs samarbejdspartnere.

Anders er elevrepræsentant, og Søren er med i LUU i Frederikshavn: 

Vi kan ikke sige, at vi  
vil have de dygtigste 
medarbejdere uden at 
tage ansvar for også  
at uddanne dem
Aalborg Kongres & Kultur 
Center (AKKC) har løbende 
elever fra eventteknikerud-
dannelsen knyttet til den 
tekniske afdeling. Det sker 
som en del af at 
tage et samfunds-
mæssigt ansvar – 
både for branchen 
og for de stude-
rende, der vælger 
en spændende er-
hvervsuddannelse.

Anders Manstrup Kristen-
sen er lige nu den femte 
eventteknikerelev i AKKC. 
Efter at havde fundet ud-
dannelsen på studiepor-
talen og researchet på, om 
eventteknikeruddannelsen 
kunne være noget for ham, 

startede han på forløbet med store for-
ventninger – og dét har han ikke for-
trudt:

- Jeg er super glad for at have valgt en 
erhvervsuddannelse. Jeg var skoletræt, 
men den måde, som man bruger teori 

koblet sammen med praksis på ud-
dannelsen, er virkelig fedt. Man får 
lov til at prøve teorien af med det 
samme, og det er lige noget for mig.

I 2021 landede han en plads som 
eventteknikerelev i AKKC, og her får 

han mulighed for både at lære nyt og af-
prøve den lærte teori ”i virkeligheden”.

-I AKKC står jeg for drift og afvikling 
af arrangementer. Det er fedt at være 
et sted, hvor jeg både holder af arbej-
det og mine kollegaer, og jeg har det 
nødvendige ansvar for, at tingene spil-
ler ved, at jeg er med til at klare ar-
bejdsopgaverne fra start til slut, for-
tæller han.
Anders Manstrup Kristensen har des-
uden påtaget sig ansvaret som elevre-
præsentant på eventteknikeruddan-
nelsen, så han på den måde kan være 
med til at tage ansvar for at uddannel-
sen og virksomhederne, der har elever, 
lever op til det, de skal.

Et socialt ansvar
I AKKC har de haft elever i den tekni-
ske afdeling gennem de seneste syv år, 
og her er man ikke i tvivl om, at det er 
det helt rigtige at have eventteknike-
relever.

- Vi som virksomhed har et socialt an-
svar i forhold til at uddanne elever. Vi 
kan ikke sige, at vi vil have de dygtig-
ste medarbejdere - uden at tage an-
svar for også at uddanne dem, siger 
Søren Kabbel Dalgaard, der er teknisk 
chef i AKKC, og som derudover også er 
skuemester på eventteknikeruddan-
nelsen, og en del af LUU, det lokale ud-
dannelsesudvalg, i Frederikshavn.

- Som virksomhed får vi også meget 
ud af det. Det er en utroligt stor hjælp i 
hverdagen, og derudover kommer ele-
verne jo også med den nyeste viden 
indenfor området. Så vi kan både lære 
dem noget, men kan bestemt også læ-
re af dem. Vi bliver derfor helt sikkert 
ved med at have eventteknikerelever i 
fremtiden, fastslår han.

Anders Manstrup Kristensen er glad for 
være i lære som eventtekniker i AKKC

Søren Kabbel Dalgaard, 
teknisk chef i AKKC – 
eleverne bidrager med nyt
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Vi løser din virksomheds 
opgaver - og gi’r social  
ansvarlighed med i købet

Huset Venture Nordjylland er en social-
økonomisk, non-profitvirksomhed, som 
udfører opgaver for små og mellemstore 
virksomheder indenfor:  
•  Administration og regnskab/bogholderi  
•  Praktiske opgaver som rengøring, lager, 

pedel, kantineservice m�m�  
•  Tekstforfatning, tryksager og digitale medier 

Opgaverne bliver løst af vores medarbejder-
stab, der helt unikt består af 90 % fleksjob- 
ansatte - og som med deres høje grad af 
faglighed garanterer dig en perfekt opgave-
løsning til konkurrencedygtige priser. 
Som kunde hos os tager du samtidigt et 
socialt ansvar�
    
Vi har bl.a. udført SMV Aalborgs hjemme-
side, og giver også gerne dig et godt tilbud� 
Se mere på: www�hv-nord�dk 

HJEMMESIDE
Foreningens medlemmer og interessenter 
kan læse om foreningens aktiviteter samt 
artikler fra medlemsbladet på hjemme-
siden. Der findes også informationer om 
foreningens historie, bestyrelsessam-
mensætning og tilbud om rabatordninger� 
Der er endvidere links til SMVdanmark, 
Pension for Selvstændige og Varelotteriet� 
Adressen er:

www.smvaalborg.dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk
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Tlf.: 9812 0099

Aalborg Slot, vedligeholdelse
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AnTon LAssens eFTF. A/s
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Stort ansvar og mulighed for egen virksomhed
Er du elektriker, smed, VVS’er eller lignende, kan du blive 
installatør på UCN. Du kan læse fuld tid med almindelig 
undervisning eller læse fleksibelt online. Du kan også 
tage autorisationen ved siden af jobbet.

Læs mere på 
ucn.dk/elinstallatør  |  ucn.dk/vvsinstallatør

Har du spørgsmål? 
Kontakt Gitte Carstens på 
gc@ucn.dk eller tlf. 72 69 13 30

Klar til din 
autorisation?

Læs 
online

SAMARBEJDSAFTALE 
MED BEIERHOLM

Aalborg Haandværkerforening har indgået 
samarbejdsaftale med revisionsfirmaet 
Beierholm. Aftalen giver vores medlemmer 
adgang til Beierholms ydelser.

Beierholm hjælper mindre og mellemstore 
virksomheder med at høste de digitale 
fordele og skabe tid til vækst.

Beierholm BeJour er en online service, 
der letter hverdagen både for ledelse, 
bogholderi og medarbejder:

- Scan og godkend kvitteringer på farten
- Søg bilag frem på et øjeblik
- Godkend løn med et klik
- Sikker deling og opbevaring af dokumenter
- Se virksomhedens hovedtal
- Husk vigtige finansielle deadlines
- Gå i dialog med din revisor
- Og meget andet.

Læs mere på beierholm.dk/BeJour – eller 
ring til Beierholms kontaktpersoner:

Thomas Nic. Nielsen
Statsaut. revisor
Tlf. 51 90 03 31
 
Jesper Mosskov Møller
Statsaut. revisor
Tlf. 22 84 05 82

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

– Med målrettede kurser og erhvervsuddannelser

Sofievej 61  |  9000 Aalborg  | Tlf. 9633 2211  |  www.amunordjylland.dk

Inden for: Byggeri  l  Transport og logistik  l  Ejendomsservice 

Servicefagene  l  Det grønne område  l  Proces og automatik 

Organisationsudvikling  l  IT  l  Elektronik og teknologi

Den lige vej til job

Kystens Perle STRANDPAVILLIONEN
Bådehavnsvej 10
9000  Aalborg

Traditionel dansk mad 
også som take away

Vi har åbent hele året 
fra kl 11.00
Se menukort på:
www.kystensperle.dk
Bookning
info@kystensperle.dk
tlf 98114187 (gerne sms)

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk
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Lys forude  
Håndværkeruddannelsernes historie går tilbage til middelalderen. Frem til 1800-tallets  
industrialisering foregik uddannelsen til håndværk gennem mesterlære og optagelse i laug. 
Med indførelse af lærlingeloven i 1889 kom erhvervsuddannelserne i stigende lovregulering. 

 Af Søren V. Nielsen, med i Ungestrategiens Ledergruppe

I alle årene er det gået op og ned og 
mest  ned med optagelse af lærlinge i 
uddannelse. I dag er det et meget sko-
lastisk system mod tidligere hvor lær-
lingen blev ansat hos en mester og efter 
nogen tid kom på erhvervsskolen. Det 
betyder, at nutidens lærlinge er bedre 
forberedt til jobbet end tidligere, da de 
er forberedt fra erhvervsskolen. Men for 
mange elever er det svært at leve op til 
kravene, både adgangskravene og kra-
vene i den efterfølgende undervisning. 

Arbejdsmarkedets parter bestemmer, 
hvilket fagligt indhold uddannelserne 
skal have. Det er de faglige udvalg og 
hver enkelt uddannelse, der har deres 
eget fagligt udvalg. Det betyder, at ud-
dannelserne altid er up to date. Et fan-
tastisk holdbart system som ikke fin-
des nogen andre steder.  F.eks. er man 
i gang med kortlægning af fremtidige 
kompetencebehov på fem udvalgte er-
hvervsuddannelser i relation til den 
grønne omstilling. Men det betyder og-
så, at de stigende krav til de boglige fag 
er steget gennem årene.

Ekstra indsats nødvendig
Men som nævnt er der problemer med 
at rekruttere nye unge til uddannelser-
ne. Færre og færre unge søger ind på er-
hvervsuddannelserne, og der skal man-
ge ekstraordinære indsatser til at vende 
udviklingen. Under aftalen om bedre og 
mere attraktive uddannelser som de fle-
ste partier ”bakker” op om, er der peget 
på følgende problematikker: 
◗  De unge, der skal vælge uddannelse, 

har svært ved at overskue erhvervsud-
dannelsessystemet og de muligheder, 
det giver.

◗  Manglende afklaring fra grundsko-
len er medvirkende til, at de fravælger 

erhvervsuddannelserne og tager en 
gymnasial uddannelse.

◗  Der er ubalance i systemet - i nogen 
uddannelser er der mangel på prak-
tikpladser - og andre har mangel på 
lærlinge. 

◗  Hver fjerde ung, der starter i uddan-
nelse, mangler de basale færdigheder.

◗  De unge efterspørger et stærkt ung-
domsuddannelsesmiljø.

◗  Der er et stort frafald. Op til 50 pct.af 
de unge, der begynder på grundfor-
løbet til de står med et svendebrev i 
hånden stopper. Hvis man kunne mi-
nimere frafaldet, var der lærlinge nok.

Endvidere har Metalindustriens uddan-
nelser lavet en undersøgelse, der viser, 
at mange af de unge er utrygge og usik-
re, har dårligt selvværd og har svært ved 
at overskue fremtiden Det gælder især 
de lærlinge, som er påbegyndt uddan-
nelsen på oplæringscentrene. Her kan 
uddannelsen være delt op i korte uddan-
nelsesaftaler, og de ved ikke altid, hvor 
deres næste korte aftale skal 
begynde. Dette giver stress 
og usikkerhed. 

Flere praktiske fag 
Det sidste tiltag, som regerin-
gen og undervisningsminister 
Mattias Tesfaye er kommet 
med, der også skal medvirke 
til flere elever i erhvervsud-
dannelserne, er, at de ældste 
elever i grundskolen skal have 
flere praktiske fag. 

Det er en fantastisk ide, da det 
også giver dem bedre kompe-
tencer i de almene fag. I mit tid-
ligere virke har jeg været med 
til at klæde mange elever på til 

at klare beståelseskravene i dansk og 
matematik. Dette skete gennem prak-
tiske håndværksfag, hvor de teoretiske 
fag også blev en del af de praktiske fag. 
F.eks. byg et legehus, læg en terrasse med 
et fald på to promille, lav en grillstarter 
osv.. Et næsten endeløst katalog kan der 
laves. Og de unge får et produkt, som de 
kan tage med hjem til forældrene, så de 
også bliver involveret og få et positivt syn 
på erhvervsuddannelserne. Planen er, at 
man i de sidste dele af grundskolen skal 
have flere praktiske fag. 

Men hvorfor først i slutningen af grund-
skolen, hvorfor ikke fra starten af fol-
keskolen. Ærgerligt, at man på de fleste 
folkeskoler har nedlagt de fleste prakti-
ske værksteder og ikke mindst den kul-
tur, der var omkring værkstedsunder-
visningen. Jeg håber, at erhvervsskoler 
og grundskoler kan øge det gode samar-
bejde yderligere, så der kommer mange 
elever ud og ser og prøver de 

faglige miljøer på erhvervsskolerne og 
virksomhederne.  Regeringen foreslår 
også juniormesterlære, hvor elever fra 
de ældste klasser kommer ud i en virk-
somhed. Derudover anbefales det, at al-
le elever kommer ud i erhvervspraktik. 
Der skal være færre elever i klasserne, 
lærernes kompetencer skal styrkes osv.. 

35 ændringsforslag
Der er i alt 35 forslag til styrkelse af 
grundskolerne, som samtidig skal have 
flere muligheder til at agere i lokalsam-
fundet ud fra de behov, som den enkelte 
skoles elever har. Bl.a. får de enkelte sko-
lers bestyrelser mere indflydelse, end 
de har i dag. Når man decentraliserer 
beslutningsprocessen kræver det også, 
at de nye beslutningstagere er klædt or-
dentligt på, så derfor skal skolebestyrel-
serne også have et kompetenceløft. 

SMVaalborg ser mange muligheder i de 
mange tiltag, også fordi vores egne er-
faringer med skolebesøg af lærlinge fra 
vores medlemsvirksomheder har været 
en kæmpe succes. Tidligere var der bro-
bygningsforløb/vejledningsforløb, hvor 
alle elever i de sidste klasser i grund-
skolen, kom på en erhvervsskole min. 
en uge. Der blev efterfølgende lavet un-
dersøgelse blandt eleverne efter de var 
startet på deres erhvervsuddannelse. På 
spørgsmålet om, hvorfor de havde valgt 
en erhvervsuddannelse, var langt de fle-
ste svar, at de var blevet afklaret i bro-

bygningsforløbene. 

Nu skal alle ideerne omsættes til 
handling, og vi må håbe på, at det 
kommer til at gå hurtigt så antal-
let af unge på erhvervsuddannel-
serne ikke falder igen. 

Søren V. Nielsen, bestyrelsesmed-
lem SMVaalborg og medlem af 
Ungestrategiens Ledergruppe – 
Aalborg Kommune. 

Søren V. Nielsen er SMVaalborgs 
repræsentant i Ungestrategiens 
Ledergruppe i Aalborg Kommune.
Det er planen, at elever i de sidste år i 
folkeskolen skal have flere praktiske fag. 

Voergaardvej 2 | 9200 Aalborg SV
Tlf. 98 18 72 00 | beierholm.dk

	 Håndværkerløsningen
fra	Beierholm	giver
  mindre papirarbejde
	 	 	 	 og	mere	tid
   til kunderne

Foreningens medlemmer kan indstille kandidater til modtagelse af 
legater. Se yderligere på hjemmesiden: smvaalborg.dk afsnit legater. 

INDSTILLING AF KANDIDATER
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Nibe
Bredning

Støvring

Svenstrup

Brovst

Aabybro

Pandrup

Hjallerup
Dronninglund

Vodskov

Gudumholm

Hals

Nørresundby

Skørping

Aalborg

Aalborg Bugt

Kongerslev

Bælum

KØBMANDEN PÅ BOULEVARDEN
BOULEVARDEN 33

9000 AALBORG
31 31 01 74

VINSHOPPEN
HADSUNDVEJ 12
9000 AALBORG

98 12 63 35

HOLTE VINLAGER
BUDOLFI PLADS 5

9000 AALBORG
32 16 21 22

GULDBAGEREN VESTBYEN
KASTETVEJ 115
9000 AALBORG

98 12 53 55

PHOTOCARE AALBORG
ØSTERAAGADE 4
9000 AALBORG

98 16 71 77

VIN - GAVEN
VODSKOVVEJ 44
9310 VODSKOV

20 74 55 10

BOG & IDE NØRRESUNDBY
SKRÅGADE 10

9400 NØRRESUNDBY
98 17 10 77

BOG & IDE AABYBRO
AABYBRO CENTRET 1

9440 AABYBRO
98 24 20 40

PEN & PAPIR
JERNBANEGADE 17

9460 BROVST
98 23 10 41

ANNE GRETHE LUNDGAARD
VESTERHAVSVEJ 165

9490 PANDRUP
98 24 60 81 KON-TUR HJALLERUP

SØNDERGADE 8
9320 HJALLERUP

93 89 11 30

KON-TUR DRONNINGLUND
STATIONSVEJ 34

9330 DRONNINGLUND
93 84 54 22

BYENS KIOSK
AALBORGVEJ 18

9370 HALS
98 25 16 99

FLAUENSKJOLD KORN
AALBORGVEJ 592

9330 DRONNINGLUND
98 86 10 22

SHELL GUNDERUP
HADSUND LANDEVEJ 520

9260 GISTRUP
98 33 22 55

RAGNA BOWMAN
SVENSTRUP SKOLE VEJ 13

9230 SVENSTRUP J
98 38 15 16

KORT OG GODT
DANMARKSGADE 26
9293 KONGERSLEV

98 33 22 59

SPAR BÆLUM
VESTERGADE 24E

9574 BÆLUM
98 33 70 01SANNE RIBERGAARD

MALTGØRERVEJ 1
9520 SKØRPING

98 39 11 44

SPORTIGAN
HOBROVEJ 72

9530 STØVRING
60 10 60 63

DAGLI'BRUGSEN GUDUMHOLM
AAGADE 40

9280 STORVORDE
98 31 60 26

Gandrup

BIRGITTE SLOTH HANSEN
SØNDERSKOVVEJ 271

9362 GANDRUP
26 36 67 45

Gistrup

Se mere på: www.varelotteriet.dk
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9293 KONGERSLEV

98 33 22 59

SPAR BÆLUM
VESTERGADE 24E

9574 BÆLUM
98 33 70 01SANNE RIBERGAARD

MALTGØRERVEJ 1
9520 SKØRPING

98 39 11 44

SPORTIGAN
HOBROVEJ 72

9530 STØVRING
60 10 60 63

DAGLI'BRUGSEN GUDUMHOLM
AAGADE 40

9280 STORVORDE
98 31 60 26

Gandrup

BIRGITTE SLOTH HANSEN
SØNDERSKOVVEJ 271

9362 GANDRUP
26 36 67 45

Gistrup

Se mere på: www.varelotteriet.dk

Spil fornuftigt

FIND DIN NÆRMESTE FORHANDLERFIND DIN NÆRMESTE FORHANDLER
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MEDLEMSARRANGEMENT

Mødesponsor:

Foreningens medlemmer kan indstille 
kandidater til modtagelse af legater�  
Se yderligere på hjemmesiden:  
smvaalborg�dk afsnit legater� 

INDSTILLING AF KANDIDATER

Venlig hilsen 
BESTYRELSEN

BESØG PÅ 

Port of 
Aalborg
Den 9. april 2024, kl. 16.00
Mødested: Langerak 19, 9220 Aalborg.

Gratis deltagelse. 

Tilmelding på e-mail: info@smvaalborg.dk
Tilmelding senest den 27. marts.

HUSK  
 
AT MEDDELE ÆNDRINGER 
i medlemsoplysninger til  
sekretariatet på e-mail� 
Info@smvaalborg�dk
 
Så hjælper du os og dig selv.

98 12 86 66
� Varmeregnskaber
� Koldtvandsregnskaber
� Varme- og varmtvandsmålere
� Brugsvandsmålere
� Energimålere
� Servicering af alle målertyper

»Hasserisgaarden« · Box 317 · Hasserisvej 117 · 9100 Aalborg
          E-mail: info@98128666.dk · www.pallemørch.dk

ISO 9001

cer t i f
iceret

PALLE MØRCH A/S



Det festlige program bød på forskel-
lige programpunkter. Borgmester Lasse 
Friamand Jensen (S) bød velkommen 
til deltagerne. Han fremhævede de for-
skellige håndværks betydning for byens 
udvikling. Det er disse færdigheder, der 
gennem tiden har skabt fremskridt, ud-
vikling og produktion. 

Efterfølgende underholdt Aalborg Ha-
andværker-Sangforening forsamlingen 

med en række sange, inden selskabet 
gik til bords. Skuespiller Pernille Schrø-
der, der har optrådt i en lang række 
succes revyer løftede stemningen med 
anekdoter og sange fra de forestillinger, 
hun har medvirket i. 

Senere på aftenen underholdt Lime-
river Jazzband og skabte en fornøjelig 
stemning på dansegulvet. Deltagerne i 
festlighederne fik som afslutning på af-

tenen – en lille gave med hjem. Det var 
jubilæumsskriftet for virket i SMVaal-
borg de seneste 25 år. 

Arrangementet var en flot markering af 
at Aalborg Haandværkerforening, der 
blev etableret i 1848 – året før at Dan-
marks Grundlov blev vedtaget – fortsat 
er en forening i drift og stadig udvikling 
– nu under navnet SMVaalborg. 

Flot markering 
af de 175 år
SMVaalborg fejrede i november 2023 sin 175 års stiftelse. 
Det skete ved en stor event på restaurant Orkideen  
i Aalborg.

 Af Finn Lange

Pernille Schrøder 
underholdt gæsterne

Håndværkersangkoret 
gav en lille koncert 

Gæsterne havde en 
fornøjelig aften

Limeriver Jazzband 
spillede op til dans

Borgmester Lasse 
Frimand Jensen(S) 
sagde til lykke
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Afs.: SMV Aalborg
Kattesundet 20 - 9000 Aalborg
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Som selvstændig 
bestemmer du selv 
– også hvornår du 
vil gå på pension

Få styr på dine 
forsikringer, mens 
du er rask, og begynd 
at spare op så tidligt 
som muligt

Se hvad indkøb 
sammen med 40.000 
andre selvstændige 
kan betyde på 
www.pfs.dk

Book et møde på www.pfs.dk 
– eller ring på 33 93 86 00

Bevar friheden
– husk at sikre dig i tide


